

中国国际航空股份有限公司 2024年5月主要运营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2024年5月，中国国际航空股份有限公司（以下简称“本公司”）及所属子公司（以下简称“本集团”）合并旅客周转量（按收入客公里计）同比、环比均上升。客运运力投入（按可用座位公里计）同比上升13.9%，环比上升5.1%；旅客周转量同比上升30.9%，环比上升4.5%。其中，国内客运运力投入同比下降4.8%，环比上升4.4%，旅客周转量同比上升9.7%，环比上升6.3%；国际客运运力投入同比上升120.0%，环比上升7.3%，旅客周转量同比上升181.1%，环比上升0.6%；地区客运运力投入同比上升36.0%，环比上升1.3%，旅客周转量同比上升55.4%，环比下降4.7%。平均客座率78.3%，同比上升10.2个百分点，环比下降0.5个百分点。其中，国内航线同比上升10.7个百分点，环比上升1.4个百分点；国际航线同比上升15.8个百分点，环比下降4.8个百分点；地区航线同比上升8.7个百分点，环比下降4.4个百分点。

货运方面，货运运力投入（按可用货运吨公里计）同比上升26.7%，环比上升6.1%；货邮周转量（按收入货运吨公里计）同比上升70.7%，环比上升11.1%；货运载运率为39.9%，同比上升10.3个百分点，环比上升1.8个百分点。

2024年5月，本集团共引进1架ARJ21-700飞机。截至2024年5月底，本集团合计运营915架飞机，其中自有飞机407架，融资租赁212架，经营租赁296架。

2024年5月6日起，公司新增北京首都-利雅得航线（每周三班）。

2024年5月17日起，复航北京首都-马德里-哈瓦那航线（每周两班）。

2024年5月主要运营数据如下表：

	本月实际 完成数	比上年同期 增长(%) ¹	环比增长 (%) ¹	当年累计 完成数	比上年同期 累计增长 (%) ¹
一、运输能力					
1、可用吨公里(百万) ²	3,656.5	17.3	5.4	18,089.2	36.7
其中：国内航线	2,362.7	-5.0	4.7	12,196.7	7.4
国际航线	1,187.9	116.5	7.2	5,382.5	244.1
地区航线	105.8	31.2	1.9	510.0	67.2
2、可用座位公里(百万) ³	29,146.1	13.9	5.1	143,061.4	31.0
其中：国内航线	20,294.5	-4.8	4.4	102,744.3	6.2
国际航线	7,976.7	120.0	7.3	36,142.3	263.5
地区航线	874.9	36.0	1.3	4,174.9	69.1
3、可用货运吨公里(百万) ⁴	1,028.9	26.7	6.1	5,193.4	53.2
其中：国内航线	536.7	-5.9	5.6	2,951.5	11.2
国际航线	468.7	111.5	6.9	2,125.7	218.1
地区航线	23.4	18.3	4.6	116.3	70.2
二、运输					
1、收入吨公里(百万) ⁵	2,438.5	36.2	5.6	11,786.5	54.5
其中：国内航线	1,593.6	10.8	6.4	7,909.6	19.8
国际航线	782.5	152.0	4.7	3,574.2	312.9
地区航线	62.4	53.8	-3.5	302.8	88.1
2、收入客公里(百万) ⁶	22,828.8	30.9	4.5	113,234.8	47.6
其中：国内航线	16,438.7	9.7	6.3	82,666.1	19.3
国际航线	5,781.8	181.1	0.6	27,571.4	371.0
地区航线	608.2	55.4	-4.7	2,997.3	91.8
3、收入货运吨公里(百万) ⁷	410.8	70.7	11.1	1,825.8	117.4
其中：国内航线	136.9	25.4	8.7	657.3	36.8
国际航线	268.1	110.0	12.5	1,143.0	229.5
地区航线	5.8	51.6	6.1	25.5	106.1
4、乘客人数(千)	12,690.5	19.7	5.7	62,418.0	31.4
其中：国内航线	10,988.2	10.7	6.9	54,371.2	19.8
国际航线	1,320.2	205.7	-0.8	6,177.6	428.5

地区航线	382.1	55.8	-4.8	1,869.3	92.8
5、货物及邮件(吨)	125,194.7	45.2	9.7	577,322.3	65.4
其中: 国内航线	81,924.0	24.1	9.5	391,240.3	35.2
国际航线	39,645.6	123.8	10.3	170,017.1	232.4
地区航线	3,625.1	45.3	5.5	16,064.9	91.5
三、载运率					
1、客座利用率(%) ⁸	78.3	10.2	-0.5	79.2	8.9
其中: 国内航线	81.0	10.7	1.4	80.5	8.8
国际航线	72.5	15.8	-4.8	76.3	17.4
地区航线	69.5	8.7	-4.4	71.8	8.5
2、货物及邮件载运率(%) ⁹	39.9	10.3	1.8	35.2	10.4
其中: 国内航线	25.5	6.4	0.7	22.3	4.2
国际航线	57.2	-0.4	2.9	53.8	1.9
地区航线	25.0	5.5	0.4	21.9	3.8
3、综合载运率(%) ¹⁰	66.7	9.3	0.1	65.2	7.5
其中: 国内航线	67.4	9.6	1.1	64.9	6.8
国际航线	65.9	9.3	-1.6	66.4	11.1
地区航线	59.0	8.6	-3.3	59.4	6.6

注：1、运输能力及运输同比、环比单位为百分比，载运率同比、环比单位为百分点

2、可用吨公里指飞行公里乘以可用运载吨位数量

3、可用座位公里指飞行公里乘以可出售座位数量

4、可用货运吨公里指飞行公里乘以可载货物及邮件吨位数量

5、收入吨公里指飞行公里乘以收费运载（乘客及货物）吨位量

6、收入客公里指飞行公里乘以收费旅客人数

7、收入货运吨公里指飞行公里乘以收费运载货物及邮件吨位

8、客座利用率指以收入客公里除以可用座位公里所得的百分比

9、货物及邮件载运率指以收入货运吨公里除以可用货运吨公里所得的百分比

10、综合载运率指以收入吨公里除以可用吨公里所得的百分比

以上主要运营数据来自本集团内部统计，可能与相关期间定期报告披露的数据有差异。投资者应注意不恰当信赖或使用以上信息可能造成投资风险。

特此公告。

中国国际航空股份有限公司董事会

中国北京，二〇二四年六月十七日